Accinebat

HENRICVS NOVLANTIVS I. C. Academiæ Lovaniensis Filii Advocatus & Syndicus.

FERTI-

FERTILISSIMA QVODLIBETA
DÆGIDI COLVMNAE
R O M A N I,
S. TH. DOCT. FVNDATISSIME
CORRECTA ET ILLVSTRATA
PER
I. PETRVM DAMASVM
DE CONINCK
BRVGENSEM,
Ord. Eremitarum D. Augustini S. Th. Doct.
& Professorem Lovanij.

PRIMVM QVODLIBET.

ESOLVIT Hic questio-
nes viginti & unam,
sibi propositas
quas omnes jux-
ta di visionem bi-
membrum entis in-
ens primum & secundum, distribuit in
duas classes, ut sint vel de ente primo, vel
de ente secundo. Questio-
nes autem sunt haec
subsequentes.

- I. Vtrum diuinâ virtute unum & idem
corpus possit esse simul in duobus
locis?
- II. Vtrum prædestinatio possit juvari pre-
cibus Sanctorum?
- III. Vtrum emanatio Filij sit ratio emanati-
onis creaturarum?
- IV. Vtrum substantia Panis converta-
tur in verum corpus Christi?
- V. Vtrum Christus sit in celo empyreo sub-
ratione stantis vel sedentis?

A

VI. Vtrum

- VI. *Vtrum Spiritus Sanctus distinguere-
retur à Filio, si non procederet ab eo?*
- VII. *Vtrum in omni ente crearo differat
esse & essentia?*
- VIII. *Vtrum substantia Angelica sit com-
posita ex materia & formâ?*
- IX. *Vtrum Angeli cognoscant singularia?*
- X. *Vtrum Angeli possint habere cogni-
tionem futurorum contingentium?*
- XI. *Vtrum, & quomodo habeant corporalia
individuari?*
- XII. *Vtrum cælum naturaliter habeat esse
in corruptibile?*
- XIII. *Vtrum oporteat cælum per naturam
aliquando quiescere?*
- XIV. *Vtrum corpus hominis perfectè orga-
nisatum, & summè dispositum ad
animam rationalem ante infusionem
animæ rationalis sit in aliquâ specie
animalis?*
- XV. *Vtrum sint tantum septem genera
peccatorum mortaliuum?*
- XVI. *Vtrum sermo sit homini naturalis?*
- XVII. *Vtrum intellectus noster possit cog-
noscere in hac vita substantias se-
paratas?*
- XVIII. *Vtrum charitas possit crescere in
infinitum?*
- XIX. *Vtrum possit esse malitia in volun-
tate, nisi præcedat aliquis error in
ratione?*
- XX. *Vtrum homines resurgent incorrupti-
bles?*
- XXI. *Vtrum fruentes Deo & videntes
ipsum videant omnia quæ sunt in ipso.
Et sic incipit:*

T quæstiones propo-
sitæ in nostro quodlibet ad debitum ordi-
nem reducantur, dic-
ere possumus, quod
ens primâ facie divi-
datur in causam & cau-
sum: vel in actum & potentiam. Ergo
ens vel est actus purus, causa non cau-

sata, ut Deus ipse: vel non est actus
purus; sed est quid causatum habens po-
tentialem admixtam.

Omnis igitur quæstio vel erit de en-
te primo, ut de ipso Deo: vel de enti-
bus secundis, ut de rebus causatis &
creatis. Quodlibetum ergo hoc dividetur
in duo Membra quorum primò tractabuntur
illa, quæ spectantia ad Deum veniunt ex ami-
nanda: secundò ea, quæ spectantia ad crea-
turam. Sit ergo

M E M B R U M I.

De pertinentibus ad Deum.

I N ipso Deo quædam sunt perti-
nentia ad essentiam, ut attributa
essentialia: quædam vero ad perso-
nas, ut proprietates & notionalia. Quæ-
stiones ergo pertinentes ad Deum vel
sunt de essentialibus, vel de personali-
bus. Hinc duæ erunt hujas Membri disputa-
tiones, quarum sit

D I S P U T A T I O I.

*De pertinentibus ad Deum quoad
essentialia.*

C Irca essentialia quærebantur
duo. Primo quærebatur de Dei
potentiâ. Secundo de Dei præ-
destinatione. Circa Divinam Potentiam
erat

Q V Ä S T I O I.

*Vtrum Divinâ virtute unum & idem
simil posset esse in duobus locis.*

I ntroducebatur autem hæc quæ-
stio pro beato Ambroſio: qui cum quæſtionis
effet Mediolani, & celebraret ibi-
dem, viſum fuit ei, dum erat Mediola-
ni, quod ipſe effet Turonis, & intereffet
exequiis Beati Martini, tunc defuncti: Fuit Beatus
Sic etiam his, qui intererant exequiis Ambroſius
illis, viſum fuit, quod Beatus Ambro- exiftens
fius intereffet ibidem. Ex hac ergo Mediolani,
sumptâ occasione quærebatur: Vtrum & ibid. ce-
Divinâ virtute idem posset esse in di- lebrans vi-
versis locis? fus Turonis
in exequijs S. Martini.

Quæſtionem hanc tractant auctores subjecti. Ipſe
Agidius à ſe hic ciratus de Eucharistiâ Theorematc 3.
& quodlibet 2. quæſt. 17. Scotus in 4. diſt. 10. per mul-
tas qq. & ibid. Major, quæſt. 2. Aureolus apud Capre-
lum

QVÆSTIO

PRIMA.

3

lum dist. 10. q. 1. Ocean. quest. 4. Gabriel. quest. 1. art. 2. & left. 46. in can. D. Thomas ibid. quest. 1. art. 1. & dist. 44. quest. 2. art. 2. quest. 3. ad 4. Richard. ibid. art. 2. quest. 2. Alensis 4. part. quest. 11. art. 1. alias quest. 44. in 7. Durandus quest. 1. num. 30. & 31. & q. 4. num. 8. & dist. 44. quest. 6. ad 1. & plures sententiarum circa eisdem dist. item D. Thomas in summa 3. p. q. 75. art. 1. & expresse quodlib. 3. art. Suarez ibid. dist. 48. sect. 4. Vasquez ibid. dist. 189. cap. 5. qui plures ibidem citant. & alii summis circa eandem quest. 4. ejusdem partis. Bellarmine 1. 3. de Euch. cap. 3. & 4. & physici 1. de loco.

Hanc verò questionem disputat hic Aegidius, primò proponens argumenta pro affirmativa & negativa parte. Secundò questionem resolvens. Tertiò respondens argumentis propositis.

PRO PARTE AFFIRMAT.

ET arguebatur quod sic. Quia Deus habet potentiam infinitam non impeditam, ad omnia se extendentem: ergo si ad omnia se extendit ejus potentia, extendet se ad hoc, quod poterit facere, idem esse simul localiter in diversis locis. Ergo potuit facere, quod Beatus Ambrosius existens Mediolani esset etiam Turonis.

PRO PARTE NEGAT.

INcontrarium est. Quia quod est alibi non est hic: si ergo Beatus Ambrosius erat Turonis, erat alibi quam Mediolani, vel, erat alibi, quam hic: igitur, si ponebatur esse Mediolani, & esse hic; sequebatur, quod esset hic, & non esset hic, vel quod esset Mediolani & quod non esset Mediolani. Sed haec implicat contradictionem: quae autem implicat contradictionem etiam ipsi Deo non sunt possibilia; ergo &c.

CONCLUSIO.

SICVT per propriam naturam res determinatur ad unam speciem, ita ut per illam non possit esse in duabus speciebus, ita per propriam quantitatem, ut proprias dimensiones res corporalis determinatur ad unum locum, ita ut per eum non possit esse in duobus.

RESPONDETVR, quod suo modo res comparatur sic ad locum per suam quantitatem, ut comparatur ad spe-

ciem per suam naturam: ut sicut res non se extendit extra propria principia propriæ speciei, quantum ad suam naturam, sic se non extendit extra suum locum, quantum ad quantitatem. Sicut ergo una res per unam naturam est in una specie; ut homo per suam humilitatem est in specie humana: sic una res per proprias dimensiones est solùm in uno loco.

Illud ergo verbum Ambrosij; quod omnis creatura sit certis limitibus circumscripta, in rebus corporalibus veritatem habet: & quantum ad limitationem specificam, quia per unam naturam & res in una specie: & quantum ad limitationem localem, quia res per unam quantitatem, ut per dimensiones proprias, localiter est solùm in uno loco.

Itaque verum est, hominem per humanitatem solùm esse in unâ specie: sed, Quamvis unum sup- si in supposito humano, simul cum hu- positum ha- manâ naturâ, adderetur natura leonina; bens duas ita quod hæ duæ naturæ, humana & leo- naturas nian, simul essent in eodē supposito (se- plici spe- cie. cus dūndūm quas illud suppositum esset ve- rus homo & verus leo) diceremus rem illam, vel suppositum illud esse in dua- Quod per unam hieri non potest. bus speciebus: sed, hoc ut esset median- te unâ naturâ, omnino impossibile esset; per uam enim naturam solùm est res in unâ specie. Sic & per uiam quantita- tem, ut per dimensiones proprias, ut dictum est, solùm est localiter in uno loco.

SATISFIT ARGUMENTIS.

AL argumentum autem in con- trarium; videlicet, quod Deus habeat potentiam infinitam non impeditam dicendum est.

Quod Deus habeat potentiam infi- Implicans enim con- nitam: quia potest quidquid habet ra- traditio. tionem entis. Quod autem contradic- tionem est im- possibile. tioneum implicat, non est possibile: non quod ipse Deus sit impotens: sed quia hoc, quod super fugit ratione entis, non Cum sub- est possibile: Esse autem unum & idem terfugiat rationem secundum proprias dimensiones locali- entis. ter in diversis locis, implicat contradic- tionem: sicut contradicitionem impli- cat, quod unum & idem secundum eandem naturam sit in diversis specie- bus.

Questionis inrestituenda resolutio remittitur. Vtrum autem per alium modum sit possibile, unum & idem esse in diversis locis? patebit, cum queratur de corpore Christi: ubi ostendetur, quod corpus illud, quod localiter est in Cælo, sacramentaliter sit in altari.

B. autem Ambrosius potuit per visionem imaginativam Deo clare reuelante, sibi persuadere presentiam suam ad exequias. Quod vero addebatur de Beato Ambroso: ad hoc dicendum; quod potuerit ita per visionem imaginativam ei representari sepultura B. Martini à Deo clarè: ut sibi videretur interfuisse ejus exequijs.

Et Turonis ejus vices potuit supplerare Angelus. Rursus per Angelum supplementum vicem Beati Ambrosij fieri potuit, quod, qui interfuerunt dictæ sepulturæ crederent Beatum Ambrosium ibi interfuisse.

QVÆSTIO II.

Vtrum prædestination posset iudicari precibus Sanctorum?

Secundò queritur de divinâ prædestinatione. Introducebatur autem hæc quæstio propter Trajanum qui ad preces Beati Gregorij egit poenitentiam de peccatis suis: propter quod prædestinationis ejus adjuta fuit per preces B. Gregorij. Ex hoc ergo oriebatur quæstio, Vtrum prædestinationis &c.

Hanc materiam tractant ipse Aegidius in primum dist. 41. quæst. 3. & 4. Durandus quæst. 3. num. 4. Gregor. Arimin. art. 2. & implicitè saltem, eadem dist. Scotus & alij. explesè D. Thomas 1. part. quæst. 23. art. 8. cum suis. Suarez 1. 2. de prædest. cap. 21. & 24. Tannerus disp. 3. quæst. 4. dist. 2. num. 13. Vasquez 1. part. dist. 94. cap. 5. Arrubal dist. 79. cap. 2. Ruyz dist. 25. seft. 1. Wiggers 1. part. quæst. 23. art. 5. d. 4.

Aegidius vero hic tractat hanc quæstionem: primò proponens argumenta pro parte affirmativa & negativa, inde enarrat quatuor errores, qui eam materiam contingant. Quorum primus est quorundam veterum Philosophorum, qui post diluvium philosophati sunt, quorumq; meminit Philosophus 1. metaph. & 2. intext. & com. 8. & Averr. 2. Phys. conclus. 26. & 12. Metaph. conclus. 30. & Avicenna primo sue sufficientiae. Secundus error fuit Ciceronis: cuius meminit Augustinus 5. de Civit. cap. 9. Tertius error fuit Stoicorum: cuius itidem Augusti meminit ibid. quartus fuit quorundam Egyptiorum, quorum meminit

Plato lib. 10. de leg. eos dicens peccare in Deum &c.

PRO PARTE AFFIRMAT.

Et arguebatur quod sic. Quia potest aliquis Sanctus alicui mereiri primam gratiam: potest ergo mereri & finalem: sed qui habet finalē gratiam est prædestinatus: ergo per preces Sanctorum videtur prædestinatio posse juvari.

Probatur. Dicitur, Rebeccam concepisse ad preces Isaac: sed ex eâ natus fuit Iacob, qui fuit prædestinatus: ergo preces Sanctorum adjuvant ut prædestinati nascantur. Sed hoc non esset, nisi prædestinatio adjuvari posset preribus Sanctorum: ergo &c.

PRO PARTE NEGAT.

In contrarium est, quod illud, quo posito vel remoto, nihilominus consequitur effectus, nihil videatur facere ad illud: sed cum prædestinationis divina non possit impediri sive ponantur preces Sanctorum, sive non (nihilominus enim sequetur effectus prædestinationis) ergo nec ad ipsam prædestinationem, nec ad ejus effectum aliquid faciunt preces Sanctorum.

CONCLVSI O.

Precibus Sanctorum potest iudicari prædestinationis; non tamen sic, ut hæ divinum propositum immutent, sed quod eadem velut media illud ipsum propositum adimpleant.

RESPONDEO dicendum, quod circa effectum divinæ providentiae & prædestinationis, quantum ad præsens spectat, recitare possimus quadruplicem errorem.

Vnus fuit quorundam Philosophorum antiquorum credentium, omnia provenire ex casu, vel ex necessitate naturæ.

Quod si hoc esset, nihil iubijceretur divinæ providentiae vel prædestinationis: frustra ergo quereretur; Vtrum prædestinationis juvari possit Sanctorum precibus? quia, hoc posito, ipsa Dei prædestinationis non esset.

Sed

QUESTIO SECUNDA.

5

^a Qui impugnatur,
quod Deus semper agens primum, & cùm semper primum sit aliorum regulativum: oportet, totam naturam regulari ab intellectu divino; ita quod omne opus naturæ sit etiam Dei opus.

^b Hinc omne opus naturæ debet esse opus Dei.

^c Nec omnia opera intellectus nostri sunt casualia; qui ramen est divina imperfector.

^d Secundus error Ciceronis, qui, ne tollebat libertatem.

^e Qui impugnatur.

^f Quia eius fortuna & effectus intellectus sunt opposita.

^g Hinc effectus fortuitus dicitur, quia ab intellectu improvius.

^h Ob eum imperfectionem.

ⁱ Qui quod perfectior tantò pauciores effectus fortuitos habet, sive ex fortunâ.

^m Diuinus autem intellectus perfectissimus est.

ⁿ Vnde nihil ei ex improviso, seu fortuna contingere potest.

^o Tertius error Stoicorum dicent, omnia necessitate fieri.

Sed hoc stare non potest. Nam cùm Deus sit agens primum: & cùm semper primum sit aliorum regulativum: oportet, totam naturam regulari ab intellectu divino; ita quod omne opus naturæ sit etiam Dei opus.

Videmus autem, quod in operibus factis ab intellectu nostro non omnia sint casualia: ergo multò nimis erit in his, quæ proveniunt ab intellectu divino; cùm intellectus noster deficiat ab illo.

^d Secundus error fuit Ciceronis, qui, ut ait Augustinus lib. 5. de Civit. Dei, c. 9. credidit, necessaria subesse providentia Divinæ, contingentia autem non. Propter quod ne tolleret libertatem libero arbitrio, & ne cogeretur ponere, omnia opera nostra esse necessaria, noluit ea reduci in divinam prædestinationem, vel providentiam. Quo posito, frustra etiam quereretur de precibus Sanctorum, & universaliter de humanis actibus in comparatione ad divinam prædestinationem; quia talia omnino essent impertinentia ad prædestinationem divinam.

^f Sed nec hoc stare potest; nam secundum Philosophum in l. de bona fortunâ, fortuna & intellectus omnino habent modum oppositum; ait enim, quod ubi plurima ^h fortuna, ibi minimus intellectus, & ubi plurimus intellectus, ibi minima fortuna. & ex hoc quidem sunt fortuiti effectus in operibus nostris, quia in actibus nostris multa proveniunt improvisè: unde si intellectus noster esset tantæ potentiae, quod omnia prævide-re possit, nihil ei accideret casuale: ⁱ accidit itaq; ex defectu intellectus nostri fortuna: & ubi plurimus intellectus, ibi plurima quoque proveniunt provisa & ordinata. quare oportet ibi fortunam minimam esse. ^m Dicere ergo, divinam providentiam non se extendere ad omnia, & ponere respectu intellectus divini aliqua accidere improvisa, esset dicere, Deum habere defectivum intellectum: quod absurdum est.

Tertius error fuit Stoicorum ponentium omnia provenire ex necessitate, ut narrat Augustinus 5. de Civit. cap. 9. Hoc autem posito, nihil prodecent Sanctorum preces: quia illis positis vel remotis nihilominus futura evenirent:

cum illa ex necessitate contingenterent.

^j Sed hæc positio stare non potest; ^k Qui impugnatur, quia periret meritum & demeritum, secundum Sanctoros: vel etiam tollerentur negotiatio & consilium, secundum Philolophos: quorum utrumque probat, non omnia ex necessitate contingere.

Istæ ergo tres opinione erroneous sunt, quia nimis parum, imò nihil dant Sanctorum precibus: sed ponunt eas inutiles & infrustruosas.

^l Fuit autem quartus error quorum- ^g Quartus dam Ægyptiorum omnino oppositus priorum. præmissi nam illi nihil dabant Sanctorum precibus: hi autem nimis attribuebant eis. Dicebant equidem preces nostras adeò utiles & fructuosas, quod mutarent divinum propositum & ejus beneplacitum: ut, postquam ipse Deus aliquid proposuisset & disposuisset se facturum, flecteretur ne illa ageret, propter humanas preces.

^l Hæc autem potētia non solum Theologæ; sed etiam Philosophiæ est omnino contraria. nam non solum secundum Theologos, Apud Dominum non est transmutatio, nec vicinitudinis obumbratio, sed etiam secundum Philosophos, devinire est ad aliquid unum immobile per se, & per accidens, & hoc ad intradivinum ergo propositum oportet esse inflexible & incommutabile.

^l NOS AVTEM, tamquam Catholici tractatores, inter hos errores viâ mediâ incidentes dicamus, orationes nostras esse proficuas, non quod dividunt propositum immutent: sed quod ipsum adimpleant; mediantibus enim talibus orationibus fit de nobis, quod Deus disposuit.

^l Sic equidem imaginatur Dionysius l. 3. de divinis nominibus; quod Deus sit quasi sumnum coelum, à quo diffundatur quaquaverum multæ radiorum catervæ, imaginatur enim, ^x quod quilibet ordo secundarum causarum sit quasi causarum quidam radius procedens à Deo tamquam à summo coelo. Si ergo per radios celestes, quasi per quosdam funes, ad coelos sursum ascenderet aliquis, videretur fortè ei coelum se fieri: sed hoc non esset, ipse cederet verò seipsum traheret ad coelum: corpus vero coeleste remaneret immobile se inclinare & inflexible. Sic, si mediantibus ora-

^l Hinc dicendum, sic cendum, sic juvare, ut non manent; sed implent divinum propositum.

^l Quod dicitur claratur comparatione Divi Dionysii.

^x Dei cum cœlo, & secundum cum radijs à cœlo dif-

^y Per quos quisas-ctere ad eum: sed hoc non esset, ipse cederet videtur ad cœlum: cor-cœlum ad & inflexible. Sic, si mediantibus ora-

tionibus Sanctorum & nostris, vel mediantibus aliquibus causis secundis Deus nobis bona faciat, videtur forte nobis, quod Deus inclinet & flectat se ad nos: non tamen est ita: immo ipse manet tamquam petra immobilis: sed nos ipsi trahimur & movemur, & mediantibus talibus precibus conjungimur divino proposito, ut fiat de nobis, quod ipse ordinavit & disposuit.

Quia dictos errores elidunt.

Patet itaque Dionysium ex hoc exemplo omnes prefatos errores elidere. Nam prout dicit, ordines causarum quasi quosdam radios descendere a Deo ad nos, destruit errorem quorundam antiquorum Naturalium, Dicentium, nihil ex ordine, sed omnia ex causa contingere: prout vero dicit, has catervas radiorum ubique esse praesentes, destruxit errorem Ciceronis dicentis, divinum ordinem, & providentiam non extendere se ad omnia: quia non extendit se ad humanos actus. Cujus errorem Dionysius abstulit dicens, Divinos radios, seu divinum ordinem ubique esse praesentem. Ut vero subjunxit, quod mediantibus ijs ordinibus secundarum causarum, vel his radijs trahamur ad Deum, removit errorem Stoicorum dicentium, omnia ex necessitate contingere, & consequenter, talia nihil facere ad eventum rerum. Orationes ergo nostrae, quae inter secundas causas computantur, sunt utiles,

Cum often dat orationes nostras esse utiles ut ad Deum trahamur, & ut in nobis impleatur dispositio divina.

quia per eas ad Deum trahimur, ut fiat de nobis, quod ipse disposuit. Sed cum ultimò addidit, quod ascendendo per tales radios, vel per tales ordines causarum nou immutemus divinum propositum, nec faciamus Deum mutabilem, nec ipsum ad nos trahamus: sed nos ipsi ascendamus, nos ipsi simus qui mutemur, nos ipsi trahamur ad ipsum Deum, tamquam ad aliquid stans fixum & immobile, destruxit errorem Aegyptiorum dicentium, orationes nostras flectere & immutare divinum propositum.

Non ut ipsum flectamus, & immutemus eum, qui est immutabilis.

Patet igitur, quomodo divina praedestinatio juvetur precibus Sanctorum: scilicet, non quod per eas divinum propositum immutetur, sed quod mediantibus eis divinum propositum adimplatur.

Non enim divinum propositum secundum se.

Si igitur divina praedestinatio dicat

divinum propositum in se acceptum, non juvatur Sanctorum precibus; quia nullum aeternum juvatur per aliquod temporale: sed si divina praedestinatio non dicat divinum propositum absolute in se consideratum: sed ut impletur mediantibus causis in effectu, sic praedestinatio divina juvatur precibus Sanctorum & operibus Sanctis: quia coadiutores Dei sumus, in quantum mediantibus Sanctis orationibus, alijsque nostris bonis operibus adimpletur, quod de nobis Deus disposuit, & consequimur divinæ praedestinationis effectus.

Sed in effectu juvatur precibus &c.

RESP. AD ARGUMENTVM OPPOSITVM.

QVOD VERO dicebatur, quod orationibus Sanctorum positis vel remotis, nihilominus sit divina praedestinatio; cum talia eam variare non possint, ut patet per habitat explicandum est, quod Sanctorum precies non juvent divinam praedestinationem, quasi per eas divinum propositum varietur: sed quia in effectu per tales orationes, tamquam per secundas causas, divinum propositum adimpleatur.

DISTRIBUTIO QVAESTITIONVM SEQUITIVVM.

Poste a quaerebatur, de pertinentibus ad Deum, quantum ad personalia. Et circa hoc quaerebatur dupliciter; nam primò quaerabantur aliqua pertinentia ad personam Filij: Secundo quaerebatur aliquid pertinens ad personam Spiritus sancti. Persona autem Filij dupliciter potest considerari, secundum quod in ipso duplex est natura; divina; scilicet, & humana: secundum divinam quidem aeternaliter emanat a Patre: secundum humanam vero temporaliter est genitus ex Matre.

RVRVS secundum humanam naturam habet duplex esse: unum Sacramentale in altari, aliud locale in coelo empyreo.

DISPUTATIO II.

De Pertinentibus ad Deum quantum
ad personalia.

ITaque circa personam Filij triplex erat quæstio. Primo quærebatur de emanatione æternâ, & erat quæstio: *Vtrum emanatio Filij, vel etiam emanatio personarum sit ratio emanationis creaturarum?* Secundo quærebatur de ejus esse sacramentali, *Vtrum substantia panis convertatur in substantiam corporis Christi?* Tertio erat quæstio de ejus esse reali locali, *Vtrum in celo empyreo Christus staret, vel sederer?* Addebatur quarta quæstio de Personâ Spiritus Sancti; scilicet, *Si Spiritus Sanctus non procederet à Filiō, utrūm distingueretur ab eo?*

QUESTIO I.

QUODLIBETI III.

Vtrum emanatio Filij sit ratio emanationis creaturarum?

Materiam hanc examinavit ipse Aegidius in primum sententia, dist. 27, quæst. 3, quæstiunc. 4. Franciscus à Christo ibid. quæst. 3. Divus Thomas ibid. quæst. 3, art. 3, & 1, part. q. 34, art. 3. Cajet. ibid. cum Thomistis communiter. Scotus d. 27, quæst. 3. Fran. Maro ibid. quæst. 4. Bass. ibid. quæst. 3, art. 2, cum Scotorum passim. Aureolus ibid. art. 3. Occam. ibid. quæst. 3. Gabriel ibid. quæst. 3, art. 3. Suarez l. 9, de Trinit. cap. 6, & 7. Vasq. disp. 143, c. 3. Turrianus quæst. 34, art. 3, d. 18, dub. 3. Albertin. tom. 2, cor. quæst. 14, d. 1, num. 8. Tannerus l. 4, quæst. 4, d. 3. Ruycius de Trinit. disp. 62, & 63.

Et hanc quidem questionem hic tractat Aegidius primo argendo pro utraque partem affirmativa quam negativa: inde suam mentem exponit concludendo pro aff. sent. quam explicat per oppositionem modi intelligendi, quo nos intelligimus ad modum quo Deus. Tandem satisfacit argumento posito pro parte negativâ.

PRO PARTE AFFIRMAT.

AD primum sic proceditur, & probatur quidem emanationem Filij esse rationē emanationis creaturarum. Quia omnia comparantur ad Deum, tamquam artificialia ad Artificem; omnium enim est artifex, om-

nem habens virtutem. sed ars, cuiuslibet artificis est ratio, quare emanet omnia artificialia ab ipso: cùm ergo Filius emanet à Patre tamquam ars ejus, emanatio Filij est ratio emanationis creaturarum. Quod autem Filius emanet à Patre tamquam ars ejus, probatur per Aug. 6. de Trinitat. cap. 10. usque ad finem. ubi dicitur, *quod Filius est ars omnipotentis, atque sapientis Dei, plena, rationibus omnium viventium, & incommutabilium.*

PRO PARTE NEGAT.

IN contrarium est; si emanatio Filij, vel universaliter emanatio Personarum esset ratio emanationis creaturarum; cùm effectus ducat in cognitionem causæ, possemus per creaturas devenire in cognitionem emanationis Personarum: & ita per naturalem rationem poterit cognosci Santissima Trinitas: quod est falsum.

CONCLVSIO

Emanatio Filij est ratio emanationis creaturarum.

RESPONDEO dicendum, quod resp. aff. emanatio Filij, & universaliter emanatio Personarum sit ratio emanationis creaturarum.

Probatur, quia creaturæ procedunt Creaturæ à Deo, ut artificialia ab artifice. Nam enim à Deo procedent, ut artificialia ab artifice. tractatores Sacrorum eloquiorum dicunt, quod Deus fit omnium artifex, omnē habens virtutem, omnia prospiciens. Sic etiam Philosophi hoc senserunt: unde comment. 12. Metaph. art Phil. quod, quæ hic inferius aguntur, & etiam omnes dispositiones stellarum procedant ab unâ arte intellectuali principali, quæ dicitur Divina.

Rursus procedunt creaturæ à Deo ut Et ut volita à volente. volita à volente. Quia secundum Augu- à volente. stinum 4. de Trinit. cap. 17. nihil hic in- ferius agitur, quod ab illâ summa voluntate, ab illâ supernâ aulâ summi Imperatoris non jubeatur, aut permittatur. Prout igitur procedunt creaturæ a Deo, ut artificialia ab artifice, Filius, qui est ars Patris, & verbum ejus, est ratio emanationis ipsarum: sicut etiam ut procedunt ab eo tamquam volita à volente, sic Spir. S. est ratio emanationis ipsarum, qui procedit per modum voluntatis Sanctus, qui procedit per modum

voluntatis, & est amor Patris & Filii, est ratio quare emanet quælibet creatura.

Modus no-
ster intelli-
gendi oppo-
sus modo
divino.

Intellectus
enim noster
potentia
pura in ge-
nere intelli-
gibiliū;
sicut mate-
ria in gene-
re entium.
VT ERGO hæc veritas patefiat, sciendum est, quod modus noster intelligendi sit quasi omnino oppositus modo intelligendi divino: nam noster intellectus (ut vult *Commentator in 3. de anima*) est quasi potentia pura in genere intelligibiliū; sicut materia est potentia pura in genere entium: sicut ergo à materia in genere entium nullus actus potest egredi, nisi informetur aliquā formā; sic ab intellectu nostro in genere intelligibiliū nullus actus potest egredi, nisi informatus sit aliquā specie intelligibili: nisi ergo intellectus noster informetur specie lapidis, vel specie leonis, vel aliquā aliā specie intelligibili abstractā à phantasmatibus, non potest aliquid actu intelligere: & tunc illa species prius ducit in cognitionem ejus, cuius est, quā ducat in cognitionem ipsius intellectus.

Intelligit
enim prius
alia à se,
& tunc
actus suum,
tandem
seipsum.

Erit ergo hujusmodi ordo in intellecione nostrā; quod intellectus primò intelligat objecta alia à se: posteà cognoscat actum, per quem attendit ad talia objecta: ultimò cognoscat seipsum, à quo egreditur talis actus. Benè ergo dictum est, quod scribitur à *Philosopho 3. de anima*: quod intellectus noster cognoscat seipsum, sed prius cognoscendo alia.

Aliter in-
tellectus di-
vinus.

Nam cog-
noscit alia
cognoscen-
do se.

Cùm sit
actus pu-
rus.

Sed intellectus Divinus, è converso, cognoscit alia cognoscendo se; nam divinus intellectus non est potentia pura: imò est actus purus in genere intelligibiliū, & multò magis in genere entium: nihil ergo cognoscit per speciem aliam à se: quia tunc non effet actus purus in genere intelligibiliū; sed effet in potentia ad intelligendum. Omnia ergo cognoscit per essentiam suam. Cum ergo divina essentia magis conveniat cum seipsā, quā cum rebus alijs, hujusmodi essentia primò & principaliter erit ratio cognoscendi seipsum, & existens ratio cognoscendi seipsum erit ratio cognoscendi alia: id que in quantum est exemplar & paragma omnium aliorum. Deus ergo principaliter cognoscit se, & cognoscendo se cognoscit alia.

Hoc viso, satis appareat, quomodo

PRIMVM.

emanatio Verbi divini sit ratio emanationis omnium aliorum. Nam tametsi, Tamen si nil aliud intelligeret, nisi seipsum, adhuc generaret in seipso Verbum, & produceret Filium: & si Deus nullo modo intelligeret creatureas, creature non possent ab ipso procedere; attamen, cùm quod Deus intelligat se, Cognos- sit ratio cur intelligat alia, emanatio men se cog- Verbi divini etiam est ratio emanationis omnium aliorum, quæ a Deo emanant, ex eo quod Deus intelligat se: quæ nempe non emanarent nisi Deus illa intelligeret.

Et quod dictum est de Verbo, quod Et idem di- fit ratio emanationis creaturarum, ut cendum de procedunt à Deo, velut artificè & in- Spiritu San- telligente, intelligendum est de Spiritu eto respectu creatura- Sancto, quod sit atio emanationis ip- sarum, ut procedunt à Deo, tamquam volita à volente. Nam sicut Deus Pa- ter, si nihil aliud intelligeret nisi se, adhuc produceret Verbum: sic Pater & Filius, si nihil aliud vellent, nisi bonitatem suam, adhuc spirarent Spiritum Sanctum; tamen si Deus nihil aliud vellet nisi se, & nullo modo vellet creature, nullo modo creature in esse procederet. Itaque cùm Deus volendo se velit alia, sicut intelligendo se intel- ligit alia: Spiritus Sanctus procedens à Patre & Filio, ex eo quod velint bonitatem suam, erit ratio emanationis aliorum; quæ tamen non procederent à Deo, nisi ipse ea vellet.

Concedendum est ergo, tam emanationem Filij, quā Spiritus Sancti esse rationem manationis creaturarum: aliter, aliter tamen & aliter; quia emanatio verbi est hujusmodi ratio, ut creature procedant à Deo, ut intellecta ab intelligenti: sed emanatio Spiritus Sancti est hujusmodi ratio, ut creature procedant à Deo, tamquam volita à volente.

SOLVTIO ARGVMENT.

AD hoc autem quod arguebatur in contrarium, quia tunc per naturalem rationem possemus cognoscere Trinitatem: Dici debet, quod per naturalem rationem cognoscere possemus, quod per divinum Verbum facta sint omnia: sed quod illud divinum Verbum realiter differat ab Patre di- stinctum, eo,

eo, à quo procedit, ad hoc non sufficit ratio naturalis: Trinitas autem Personarum non est sine reali differentiâ. Ideò non obstante, quod emanatio Personarum sit ratio emanationis creaturarum (quia per divinum Verbum facta sunt omnia) non possumus tamen per naturalem rationem concludere Trinitatem.

QVÆSTIO II.

QVODLIBETI IV.

Vtrum substantia Panis convertatur in verum Corpus Christi?

Examinant hanc materiam ipse Aegidius libro Theorematum th. 1. & 2. Divus Thomas in 4. d. 11. quæst. 1. art. 3. Paludanus ibid. art. 2. Soto in 4. d. 9. quæst. 2. art. 4. & proprilim sententiarij. Divus Thomas 3. part. quæst. 75. a. 4. & sequentibus. & ibid. Thomista & alij ejusdem Commentatores. Item Suarez ibid. disp. 50. Præpositus ibid. dub. 6. Vsq. d. 81. & cum alijs Bellarmio 3 de Eucharist. cap. 18. videatur etiam Aegid. lib. 8. Physic. lect. 23.

Hanc verò difficultatem Aegidius hic discutiens primò ponit argumenta pro parte negativa & affirmativa: deinde dissolvit quatuor difficultates, quæ materiam illam faciunt difficultem intellectu: tandem respondet argumentis factis. Et sic incipit.

Secundò quærebatur de Christo homine in quantum habet esse Sacramentale in altari. Et erat quæstio, Vtrum substantia panis convertatur in verum corpus Christi?

ET arguebatur quod non: quia (ut dicebat ir) discurrendo per omnes species mutationis, non poterit quis ibi assignare aliquam talium specierum; non enim est ibi generatio & corruptio: quia tales sunt termini motus: ibi autem non fit aliquis motus, cuius tales sunt termini.

Rursus augmentum & diminutio sunt motus ad quantitatem, alteratio ad qualitatem, loci mutatio ad situm: prædicta autem conversio terminatur ad substantiam, non ad quantitatem, nec ad qualitatem, nec ad ubi; nullam ergo speciem mutationis ibi salvare poteris: sed conversio quandam speciem mutationis importare videtur; ergo &c.

Prætereā in omni conversione, vel in omni transmutatione oportet præsupponere aliquod subjectum, ut materialiam, quæ maneat in totâ transmutatione: sed si fieret talis conversio, ut ponit Ecclesia, non esset ibi assignare aliquam substantiam, quæ tamquam commune subjectum subiiceretur illi conversioni; ergo impossibilis est talis conversio.

IN contrarium est Damascenus, qui vult, quod Christus incipiat esse sub speciebus hostiæ; non quod descendat inferius, & quod recedat à cœlo empyreo: sed quod substantia panis convertatur in corpus ejus.

C O N C L V S I O.

Sine permanentia ullius subjecti communis, in confectione Sacramenti Eucharistiae, convertitur tota substantia panis in totam substantiam corporis Christi.

RESPONDEO, Dicendum, quod Quatuor circa hanc sanctissimam conversionem, difficultates quantum ad præfens spectat, quatuor magnæ difficultates emergant.

PRIMA est; quod, ut in arguendo Prima est, tangebatur, in omni transmutatione præsupponatur aliqua substantia, tamquam subjectum transmutationis illius: ut in transmutatione accidentalí præsuppositū substantia compositi, in transmutatione verò substantiali, saltem præsupponitur substantia, quæ est materia: detur sub-
sed hic nulla est substantia communis, transmuta-
quæ maneat conversione factâ/sic enim
convertitur panis in corpus Christi,
quod nec maneat panis materia, nec non; cùm
ejus forma) sed tota substantia panis tota sub-
transubstantiatur in totam substantiam corporis Christi. Igitur quia hæc con-
versio differt à cæteris transmutationi-
bus, difficile est videre; quomodo hoc
fieri possit, & quomodo non oporteat ibi
supponere aliquod subjectū commune.

SECVNDA difficultas consurgit; quia in hac conversione convertitur aliquid in aliud actu præexistens: quod numquam videmus in conversionibus naturalibus. Si enim naturaliter con-
vertatur aqua in ignem; ignis, qui ge-
neratur ex aqua, numquam fuit actu prius Christi præexistens: sed tunc esse incipit, quan-
do jam est aqua transmutata in ipsum. Quin cor-
respondit conversione.

sed corpus Christi , in quod transubstantiatur substantia panis , actu . præexistebat priùs , quām substantia panis converteretur in ipsum.

3. Diff. quia
alioquin
Christus
est in di-
versis locis.

TERTIA difficultas est ; quod ex hoc videretur sequi, quod idem esset in diversis locis : quia si corpus Christi non recedens à cœlo empyreo incipiat esse sub speciebus hostiæ in altari , erit idem in diversis locis , in altari scilicet & in cœlo.

4. Diff. quia
corpus Chri-
sti majus
est specie-
bus.

QVARTA difficultas est, quod tunc majus continebitur à minori. Nam , cūm substantia panis convertatur in totum corpus Christi , erit totum corpus Christi sub speciebus hostiæ : ergo continebitur majus à minori , quod est inconveniens.

S A T I S F I T M O T I S D I F F I C U L T A T I B V S.

AD HAS autem difficultates sic possumus respondere , idque ostendendo, quomodo hæc sint possibilia divinæ potentiaæ.

Agens agit
ut est in
actu.

Hinc sicut
esse Dei ,
non præsup-
ponit sub-
jectum; sic
ejus agere
non suppo-
nit subje-
ctum in
passo.

Hinc potest
totum con-
vertere.

Secùs est in
creatürâ.

PRIMA ergo difficultas sic tollitur. Nam, cūm agere præsupponat esse , & quod agit , agat , ut est in actu , oportet nos loqui de actione rei , ut loquimur de cius esse. Sicut ergo differt esse Dei ab esse cuiuslibet creaturæ ; sic suo modo differt actio ejus ab actione alterius: cūm ergo esse Dei sit esse purum , & non sit esse receptum in aliquâ potentia , tamquam in subjecto ; sicut esse ejus non præsupponit potentiam , in quâ recipiatur , sic non oportet quod actio ejus præsupponat potentiam ex parte passi , vel subjectum , in quod recipiatur: sed potest totum producere , & totum in totum convertere non præsupponendo aliquod subjectum commune. Creatura verò , quia habet esse receptum in aliquo , & habet aliquid potentiale admixtum , & non secundum se totam est in actu ; ideo actio ejus semper præsupponit subjectum & potentiam ex parte passi , in quod ejus actio recipiatur : ideoque non potest rem totam producere , nec potest totum in totum transmutare : sed solum hoc agit , quia facit quod materia , quæ est sub formâ unius , fiat sub formâ alterius. Semper ergo in actione creaturæ oportet dare aliquod subjectum com-

mune : sed non oportet hoc in actione divina.

SECVNDA autem difficultas sic evacuatur: quod agens divinum in duobus differat ab agente naturali. Primo quidem , quod agens naturale agat per transmutationem & motum. Cūm enim agens per naturam sit instrumentum ejus , quod agit per intellectum ; & de ratione instrumenti sit , quod moveat agentis motum: sequitur non posse agens naturale agere , nisi per transmutationem & motum. Cūm ergo motus discontinuatus non redeat idem numero , forma cedens in potentiam materiæ , & postea educta denuò per agens naturale non redit , nec potest redire eadem numero: sed quia potest Deus agere absq; transmutatione & motu , potest eandem numero formam restaurare.

Est ergo prima differentia inter agens naturale & divinum : quod agens naturale agat per transmutationem & motum , & ideo non possit eandem formam numero restaurare: agens autem divinum possit ; cūm possit agere absque motu & transmutatione.

Secunda autem differentia est: quod Hinc ager agens naturale immediatè attingat ma- nat , tantum teriam , ut est quanta; cūm eam attingat , attingit mā ut est subjecta transmutationi & motui: est quanta , sed agens divinum immediatè attingat materiam , ut est quid ; cūm omnibus Deus verò ut est quid immediate det esse , & immediate conservet omnia per essentiam.

Et quia una materia non differt ab aliâ secundum essentiam , & ut est quid: Quemodo non differt ab aliâ : sed sed prout est sub diversis partibus quantitatis , quidquid agens divinum potest facere de una materia , potest etiam de aliâ ; cum eadem materia sit omnium secundum quidditatem & essentiam. Sed agens naturale hoc non potest. Igitur si Deus possit illam eandem formam restaurare numero , quæ cessit in potentiam materiæ , & quod potest de unâ materiâ , possit de aliâ , poterit formam eandem numero , quæ est in unâ materia inducere in aliam. Quod faciendo , ma- Qnam in teriam converteret in materiam , & for- in aliam in formam , & totum in totum , & convertere cōversum erit aliquid in aliud actu p̄existens. Vtrum autē Deus hunc ordinem teneat in cōversione panis in cor- p̄tus Christi , non est presentis speculatio- nis

QVÆSTIO

QVARTA.

11

nis sufficiat ad præsens, scire, quod Deus possit convertere aliquid in aliud actu præexistens: quæ erat secunda difficultas assignata.

Tertia dif-
ficultas.

Diverso
modo Chri-
stus est in
altari & in
cœlo.

TER T I A D I F F I C V L T A S sic tolli debet: quia scilicet, secundum quod communiter dicitur, Christus in altari, & in cœlo non est eodem modo: sed in cœlo est localiter, in altari vero sacramentaliter: & ideo, ut dicunt, non est inconveniens. Sed hoc non sufficit: quia sive sacramentaliter, sive localiter, verè tamen corpus Christi est in altari, & vere in cœlo: ideoque queritur, Quomodo hoc fieri possit?

Sciendum ergo, quod (ut supra dicebatur) licet eadem res per eandem naturam non possit esse in diversis speciebus; tamen per aliam & aliam naturam possit: ita una & eadem res per easdem dimensiones non possit esse, nisi in uno loco; tamen per alias & alias dimensiones possit: corpus autem Christi non per easdem dimensiones sit in cœlo & in altari; in cœlo enim est mediantibus dimensionibus proprijs: in altari vero mediantibus dimensionibus panis: ex quo proinde sequitur, quod existens in cœlo, & in uno altari possit simul esse in alio altari, & in multis altaribus: sed hoc non erit mediantibus eisdem dimensionibus: nam in cœlo empyreo erit mediantibus proprijs: in altari vero mediantibus dimensionibus panis, nec mediantibus ijsdem dimensionibus panis erit in diversis altaribus: quin potius mediantibus unis dimensionibus panis, erit in uno altari: at mediantibus alijs dimensionibus panis, erit in alio altari.

Proprijs di-
mensioni-
bus in cœlo.
alienis in
altari.

Et diversis,
in diversis
altaribus.

Quarta
difficultas.

Sicut sub-
stantia per
quantita-
tem alicubi
existens est
ibi divisibi-
liter.

Sic quanti-
tas median-
dante sub-
stantia est
indivisi-
biliter.

QVARTA D I F F I C V L T A S au-
tem sic tollitur. Nam sicuti, cum sub-
stantia corporalis est alicubi mediante
quantitate, licet substantia de se sit quid
indivisible; tamen, quia quantitas est
quid divisible, erit ibi substantia modo
divisibili: sic, si esset è converso,
quod substantia non esset alicubi me-
diante quantitate; sed magis quantitas
esset mediante substantiâ: cum sub-
stantia de se sit quid indivisible, esset
ibi quantitas modo quasi indivisible.
Sic est autem in proposito, quia sub-
stantia panis convertitur in substantiam
corporis Christi, & est ibi quantitas

mediante substantiâ; ita quod per se ^{Vt sit in} primò, & ex vi Sacramenti in altari sit ^{Euchar.} substantia corporis Christi, & mediante substantiâ fit ibi quantitas, & alia acci-
dentialia: quare erit ibi quantitas modo
quasi indivisibili. Et hoc est, quod com-
muniter dicitur, & benè, quod non sit
ibi quantitas modo quantitativo. Imò
loquendo de totalitate substanciali, ^{Vbi Chri.}
^{tus totus} cùm in totâ hostia sit tota substantia pa-
^{est sub qua} nis, & qualibet parte hostiæ sit etiam
^{liber partē} totum illud, quod requiritur ad sub-
stantiam panis (quia qualibet pars pa-
nis est panis) non solum Christus totus
est in totâ hostiâ: sed etiam est totus in
qualibet parte hostiæ. Patet igitur quod
substantia patis, etiam non præsuppo-
nendo commune subjectum, converta-
tur in totam substanciali corporis Christi.

Rursus, licet natura non possit con-
vertere aliquid in aliud actu præexi-
stens: tamen propter duas differentias,
quas habet agens naturale ad agens di-
vinum, potest virtute divinâ converti
substantia panis in corpus Christi non
obstante quod corpus Christi conver-
sioni illi actualiter præexistat.

Amplius: non obstante, quod me-
diantibus dimensionibus proprijs cor-
pus Christi sit localiter in cœlo empy-
reo, est tamen sacramentaliter in altari
mediantibus dimensionibus panis.

Et ulterius, quia tota hostia est panis,
& qualibet pars hostiæ est panis; quan-
doquidem ex hoc fiat totum cor-
pus Christi (quia tota substantia panis
convertitur in ipsum) cùm in qualibet
parte hostiæ reperiatur totum id, quod
pertinet ad totalitatem substantiæ pa-
nis, erit non solum totum corpus Chri-
sti in totâ hostiâ; sed etiam erit totum
in qualibet parte hostiæ.

R A T I O N E S verò sophisticæ
sunt; quia ex sensibilibus procedunt:
ideoque contradicunt his, quæ te-
net fides Catholica de hac sanctissi-
mâ conversione, si eas cum diligentia
meditemur. Ad primum dicendum,
quod species transmutationis, quas Per conve-
nientiam narrat Philosophus, præsupponant ali-
fionem, quæ non præsupponat sub-
tem, ut patuit, nullum subjectum com-
mune præsupponit: & ideo non con-
tinetur inter illas. Et per hoc patet
solutio ad secundum.

QVÆSTIO III.

QVODLIBETI V.

Vtrum Christus in cœlo empyreо sit sub ratione stantis, vel sedentis?

Occasione quorundam locorum Sacra Scripturae quæstio hec solet à multis tractari. Marci vltimo, Coloss. 3. vers. 1. acto. 7. vers. 55. unde videri ibidem possunt Commentatores, & speciatim post antiquos citato actorum loco Petrus Lintrensis, & omnibus locis Corn. à Lapide. Item Iansenius in Concord. c. 250. in fine. In uno euidem sedere Christus in altero stare ad dexteram Dei Patris dicitur. Videri etiam possunt comment. in illud Sap. 3. sicut scintilla in arundineto disserunt. Et Isaiae 40. Assument pennas sicut aquile: current &c. At verò Scholast. generaliter hoc de omnibus Beatis examinant, vbi de Dote agilit. D. Thom. in 4. d. 44. quæst. 2. art. 3. Sot. d. 49. quæst. 4. art. 7. A Palud. q. 4. & iterum D. Thom. 1. 2. quæst. 4. art. 6. & ibid. Thomiste, Item in addit. quæst. 84. art. 1. Scot. in 4. d. 49. quæst. 14. Ric. ibid. art. 3. quæst. 7. Major. ibid. q. 18. Durand. d. 44. quæst. 7. Gabriel quæst. 2. a. 2. Puteanus 1. 2. q. 4. a. 6. d. 3. Ægid. Lusitan. de Beat. tom. 3. l. 5. q. 5. a. 1. Salas. 1. 2. tom. 1. q. 5. a. 5. tr. 2. d. 14. fecht. 18. Mald. q. 4. a. 6. d. 21. & particulariter de Christo. Suar. 3. p. tom. 2. q. 54. a. 4. d. 48. fecht. 4. & plures alij.

Ægidius verò hic, ut respondeat ad istam questionem, primò argumentatur pro ratione stantis; tandem sedentis, inde questioni respondens solvit utrumque argumenta posita. hoc modo.

Tertiò quærebatur de Christo homine, prout in cœlo empyreо habet esse locale. Et erat quæstio, Vtrum sit ibi sub ratione stantis, vel sub ratione sedentis?

ARGVEBATVR quidem, quod ibi esset sub ratione stantis; quia Stephanus intendens in cœlum, & videns gloriam Dei ait: *Ecce video cœlos aperitos, & Iesum stantem à dextris virtutis Dei.* Acto. 7. ergo (ut dicebatur) est ibi sub ratione stantis.

IN CONTRARIVM est; quia in Isaïā cap. 32. legitur: *Sedebit populus meus in plenitudine pacis, & in requie opulentâ, & in tabernaculis fiducia:* sed membra debent conformari capiti: si ergo populus sedebit & Iesus sedet.

Præterea ad Hebreos primo legitur; qui cum sit splendor gloria, & figura substantiae eius sedens ad dextram Dei Patris in excelsis. Ergo &c.

RESOLVATIO.

Christus in cœlo empyreо non habet ne-

cessariò certum situm in proprietate sermonis; sed stat vel sedet &c. secundum suum beneplacitum: quamvis sápenumero metaphorice tum stare, tum sedere &c. dicatur.

RESPONDEO dicendum, quod, quamvis in alijs scientijs sit so- Profanæ lüm sensus litteralis, quem signifi- littera can- ficant voces: in sacrâ tamen paginâ pre- tum habent sensum litteralem, quem signifi- teralem. cant voces, sit etiam sensus mysticus, quem significant res.

Posset autē ad hoc quædam levis per- Sacra etiā fusiō adduci. Quia aliarū scientiarum mysticum: dicitur homo auctor: sed in sacrâ pa- Quia illa- ginâ quodam speciali modo dicitur au- rum auctor homo, ha- tor Deus: cùm ergo homo sit factor Deus; autem ipsas res naturales in esse pro- qui est au- duxerit; dignum est quod in scientiâ retum, divinâ non solum sumantur voces ad quām vo- significandum, sed etiam res: in huma- cum. nâ verò scientiâ congruum est, ut so- lüm voces adducantur ad significan- dum.

Cùm ergo quæritur, Vtrum Christus in cœlo empyreо sit sub ratione stantis, vel sedentis? aut loquimur secundum sensum mysticum, quem significant res, aut secundum sensum litteralem, quem significant voces. Si introducta sit quæstio secundum sensum mysticum, dici potest, quod secundum diversas metaphoras concedere mystico possimus, Christum esse sub ratione der Chri- stantis; scilicet, in quantum paratus est stus juxta semper ad nos auxiliandum: & esse ibi diversas metapho- sub ratione sedentis; scilicet, quia est ras. ibi in requie opulentâ. Sed si loquamur secundum sensum litteralem, non est notum qualiter ibi sit. Vnde dicendum, In sensu quod si placeat ei stare, esse sub ra- litterali tione stantis: si sedere, sub ratio- prout ei ne sedentis; sicut enim ei placet, sic placet.

AD ARGVMENTA dicendum, quod, secundum Dionysium, mystica Theologia non sit argumentativa; &, prout dicitur à Philosopho circa finem secundi posteriorū, non est in metaphoris disputare. Si ergo loquamur de se- fione & statu metaphorico, secundum aliam & aliam metaphoram simul stat & sedet. Argumenta ergo procedebant suis